Results of Research Activities研究成果
9技術開発ニュース No.144／ 2012-1
Development of Temporal Governor Controller for Hydro Turbines
Standardization of the Controllers for Hydropower Equipment
力制御装置は自動シーケンス、応水装置、水位調整装置
（水調）、自動電圧調整装置制御部、調速機制御部等から
構成されるが、それぞれの装置は様々な型式のセンサ類
から入力し、また異なるレベルの信号を出力している。

　本研究では、水力制御装置標準化の促進に向けて、中
小水力向けの制御装置（Cタイプ）の標準的な入出力信号
を規定した。また、様々な型式の調速機に対し、その制
御部故障時のバックアップとして使用できる故障対応
用調速機制御装置を開発した。工場およびフィールドに
おいて開発装置は異なる型式の調速機の仕様に合致し
た制御を行い、その有効性を確認することができた。開
発装置は出力3000kW以下の中小水力発電所で使用す
る調速機制御装置を対象としており、対象124台中52%
にあたる65台のバックアップとして適用可能である。開
発した装置は平成23年3月に全社共用の予備品として塩
尻電力センターに実配備した。
まとめ7
開発装置の詳細設計及び製作4
フィールドにおける開発装置の性能評価6
工場内における開発装置の性能評価5
第2表　フィールド試験実施箇所
第3表　フィールド試験工程
地  点 メーカ 試験日程
横沢第二発（290kW、HF-1RDS） 日本工営 電動 H22.9.6～9.10
工務研修所実習発（HF-1RS） 日本工営 油圧 H22.5.25～5.28
松川第三発（580kW、HF-1RS） 日機 油圧 H22.5.31～6.4
日義発（1300kW、HF-1RDS） 日立 電動 H22.11.5～11.10
項  目 日  程 内  容
搬入・切替 1日程度
開
発